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BUJQËSIA NË SHQIPËRI (INFORM. I SHKURTËR)     

• Shqipëria – pjesë e zonës klimatike Mesdhetare – kontinentale.

• Lartësia mesatare mbidetare = 706 m.

• Bujqësia vlerësohet në afro 22% e GDP.

• Bujqësia siguron të ardhura për më shumë se 50% të popullatës rurale.

• Më shumë se 100 mijë ha e tokës bujqësore është identifikuar e

përshtatshme për rritjen e ullirit.

• Mesatarja e tokës bujqësore për frymë shumë e vogël: 0.2 ha.

Në sektorin e bujqësisë:

• përmasat e vogla të fermave &

• fragmentimi i lartë i tokës,

janë pengesa për prodhimin dhe marketimin e produkteve të ullirit.
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Eksplorimi i pasurisë gjenetike të ullirit

• Banka gjenetike në periudhën 1998 – 2008, NUK pati mundësi

praktike të ndërmarrë nisma për gjermoplazmën e ullirit.

• Në këtë fushë kishte punuar vetëm Instituti/Stacioni/QTTB e 

Vlorës. 

• Pas 2008, Banka Gjenetike/Qendra e Resurseve Gjenetike

ndërmori hapa për eksplorimin & koleksionimin e 

gjermoplazmës së vendit për ullirin.
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Nevoja për Eksplorim & Koleksionim

Faktorë të tillë si:

• Ndryshimet e vazhdueshme e me shpejtësi të klimës,

• Fragmentimi i lartë ullishteve (+ ullinj të vjetër),

• Përdorimi i ullinjve të vjetër për qëllime dekorative.

• Zëvendësimi i formave të përshtatura me varietete më

prodhues por më jetëshkurtër (= bazë gjenetike të

ngushtë),

• Mbjellje (raste) e gjenotipeve jo të përshtatura, etj., 

kanë:

= zvogluar gjermoplazmën mijëra vjeçare të ullirit*, 

= ngushtuar rezervat in situ të ullinjve me histori

shekullore, 

= stimuluar erozionin gjenetik të ullinjve (sidomos

atyre të vjetër), etj.,
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Eksplorimi & koleksionimi i gjermoplazmës së ullirit

• Nisma për eksplorimin & koleksionimin e gjermoplazmës së ullirit

u bazua në dy drejtime:

1.  Për gjermoplazmën in situ/on farm.

Drejtim bazë: 

• Eksplorimi i gjermoplazmës (së vjetër) in situ të ullirit. *

2. Për ruajtje ex situ të gjermoplazmës së ullirit në koleksione

fushore.

Drejtim bazë: 

• Koleksionimi i gjermoplazmës së ullirit për ruajtje ex situ.*
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Eksplorimi

1. PLANI PËR GJERMOPLZMËN IN SITU (Ullinjt e vjetër)

• Grumbullimin e informacioneve për ullinjtë e vjetër. 

• Identifikimin e vend-ndodhjes in situ/on farm i ullinjve të vjetër.

• Identifikimin e specieve (kultivuar & egër) të ullirit në Shqipëri.

• Zonat me diversitet më të lartë me ullinj të vjetër.

• Numri i varieteteve më të përhapura të ullirit me origjinë vendi.

• Grumbullim të dhënash për inventarin e ullinjve (sipërfaqe, rrënjë, 

moshë, koordinata gjeografike, varietete, etj.

• Të dhëna për format e egra të pranishme në Shqipëri.
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Eksplorimi

2. PLANI PËR GJERMOPLZMËN EX SITU të ullirit

• Identifikimin e specieve/varieteteve/ullinjve të vendit të rrezikuar.

• Identifikimi i zonave me ullinj të rrezikuar.

• Mbështetje për ruajtjen ex situ të specieve, varieteteve të

rrezikuara.

• Identifikim i boshllëqeve në koleksionet fushore (ex situ) të ullirit.

Prioritet: 
 Përcaktim i qartë i objektivave të misioneve koleksionuese.

 Përcaktim i karakteristikave të përzgjedhjes së gjermoplazmës.

 Koleksionime për specie/varietetet e rrezikuara.

 Koleksionime për krijim/plotësimin e boshllëqeve të koleksioneve

ex situ.
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Eksplorimi i pasurisë gjenetike të ullirit

(Rezultatet)

Eksplorimi ka mundësuar: 

• të dhëna mbi përhapjen gjeografike të ullirit (veçanti të ullinjve të

vjetër).

• të dhëna për dinamikën e ullirit në Shqipëri.

• të dhëna për diversitetin e gjermoplazmës së ullirit në Shqipëri.

• të dhëna për diversitetin e varieteteve që janë përhapur në Shqipëri.

• statusin aktual të ullinjve të vjetër në Shqipëri.

 premisat për ruajtjen in situ/on farm të gjermoplazmës së vjetër të

ullirit. 

 bazën e të dhënave për krijimin e databazës in situ/on farm të

gjermoplazmës së vjetër të ullirit. 
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PËRHAPJA E ULLIRIT NË SHQIPËRI

Shqipëria gjendet në zonën e Irë & IItë të kushteve të favorshme klimatike

të shpërndarjes së ullirit (Koppen, 1923).

Variacione/ndryshime klimatike vihen re nga një rajon në tjetrin,

=

të adaptohen gjenotipe specifike të ullirit për hapsira të ndryshme ekologjike.



(PËRHAPJA) VATRAT E ULLIRIT NË SHQIPËRI
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Pjesa perëndimore e vendit,

me temperatura të moderuara,

krahasuar me pjesën tjetër,

= ka diferencuar, ndër shekuj,

dy vatra, mjaft të dallueshme,

të përhapjes së ullirit:

vatra Jonike

&

vatra Adriatike.



(PËRHAPJA) VATRAT E ULLIRIT NË SHQIPËRI

Udhët e vjetra të ullirit B. Gixhari, H. Ismaili, 5.06.2018 (UBT, Tirane)

Bashkëveprimi

= 

Gjenotip x Mjedis

Mjedis =19 faktorë

bioklimatikë.



ZONAT E PRODHIMIT TË ULLIRIT NË SHQIPËRI
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Zonat kryesore

gjeografike të

prodhimit

=

(kërkesat e species 

sativa x kushte

klimatike



DINAMIKA E ULLIRIT NË SHQIPËRI (1912-2017)

Nga 8.1 milion në 1912 numri i ullinjve

u paksua në 1.768 milion në 1946.

Në zonën e bregdetit u krijuan plantacione

ullishtje të madhsive të ndryshme (1955-90).

Privatizimi i tokës (1991-93), = rezultoi me coptim

dhe fragmentim të lartë të ullishteve.

Historikisht i konsideruar bimë e SHENJTë & i mbrojtur

= plantacionet e ullirit pësuan shkatërrime masive pas 1990.

Numri i ullinjve zbriti në afro 3.5 milion në 1996.

Në periudhën e tranzicionit (1991- 95)  > 1.2 milion bimë ulliri u dëmtuan.
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DINAMIKA E ULLIRIT NË SHQIPËRI (1912-2017)
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GJERMOPLAZMA E ULLIRIT SHQIPTAR / VARIETETET

Gjermoplazma e ullirit përfaqësohet nga 3 popullata bazë (formë e egër

dhe e domestikuar).

Në Shqipëri janë identifikuar 4 nënspecie:
• Olea europeae ssp. sativa

• Olea europeae ssp. oleaster

• Olea europeae ssp. sylvestris

• Olea europeae ssp. cuspidata (ssp. Afrikane = 1 acc. në Jug të Shqipërisë).

 Në vatrën Jonike rriten kryesisht gjenotipet e prejardhur nga popullata

e “Kaninjotit”.

 Në vatrën Adriatike rriten kryesisht gjenotipet e prejardhur nga

popullata e “I Bardhi i Tiranës”.

 Gjenotipet e prejardhur nga popullatat e egra si: Pulazeqin, i Holli

Himarës etj. gjenden në të dy vatrat e mësipërme.
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Gjermoplazma

e nënspecies sativa

EKSPLORIM
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Gjermoplazma

e nënspecieve: 

oleaster

& 

sylvestris
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Maxent model for 

Olea europaea L.

ssp. oleaster

Maxent model for 

Olea europaea L.

ssp. sylvestris



VARIETETET E ULLIRIT & STRUKTURA VARIETORE

• Varieteti është një ndër faktorët më të rëndësishëm të prodhimit të ullirit.

• Janë identifikuar mbi 60 “varietete” të ullirit që rriten në Shqipëri.

• Nga këto 28 varietete mbulojnë afro 82% të sipërfaqes me ullinj, por

vetëm 8 varietete (7 autoktone) janë më të kultivuarit:

• Kaninjot (tavolinë + vaj),

• Kokërrmadhi i Beratit dhe Elbasanit (tavolinë),

• Mixan,

• I Bardhi i Tiranës,

• Nisjot,

• I Holli I Himarës &

• Frantoio (var. Italian) (vaj),

• etj.
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VARIETETET E ULLIRIT & STRUKTURA VARIETORE

 Zëvendësimi i ullinjve të vjetër me varietete të rinj,

 Ndërrimi i kultivarëve rustic me ato më prodhues,

= kanë ndryshuar/po e ndryshojnë strukturën e ullinjve.

Kështu varietetet e huaja si: 

 Frantoio, Lecino, Carolea, Pendolino, Nocelara, Messinesse, etj. (nga

Italia), &

 Kalkidhikia, Cunatis, Koroneqis, Amigdanolia, Calamon, etj. (nga

Greqia), etj.

që janë duke u shtuar me shpejtësi

 = po ndryshojnë strukturën varietore të ullinjve në Shqipëri. 
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STATUSI I ULLINJVE TË VJETËR NË SHQIPËRI

• Ullinjtë e vjetër (> 1000 vjeçar) përfaqësohen nga individë ose

grupe të vegjël individësh (nga 5 deri 20 bimë ullinj/ha). 

• Ullinj me moshë (>100 ~500 vjeçar) përfaqësohen nga blloqe

ullishtesh me 80–100 bimë/ha. 

• Ullinj me moshë (~30 -50 vjeçar) përfaqësohen nga blloqe klasike

ullishtesh (120-150 bimë/ha). 

• Kohët e fundit disa fermerë po përdorin sistemin modern të mbjelljes

me dendësi të lartë (270-330 bimë/ha) (si në EU, USA, etj.). 
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BIMËT E VJETRA TË ULLIRIT NË SHQIPËRI

 Përllogariten rreth 1.5-1.7 milion bimë ulliri të vjetra të vlerësuar me moshë

500-3000 vjeçare (Ismaili 2013; Gixhari et al. 2014). 

 Afro 1 milion përllogariten në zonat e: Vlorës, Tiranës, Krujës, Beratit, Lezhës.

 Më shumë se 10% e ullinjve vlerësohen si shumë të vjetër (me moshë nga

1000 – 3000 vjeçare) (Kafazi N. 1972; Ismaili 2013; Gixhari et al. 2014). 

 Të dhënat e fundit tregojnë se nr. i ullinjve të vjetër 500-3000 vjeçar ka

zbritur në rreth 550-600 mijë (Veshaj et al. 2017). 
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BIMËT E VJETRA TË ULLIRIT NË SHQIPËRI

Studimi në kuadër të Projektit “The Adriatic Olive Grove”, ka vlerësuar

si ullinj shumë të vjetër (1000 – 3000 vjeçare) përkatësisht 8% për Qarkun

Vlorë dhe 13% për Qarkun Tiranë.
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Harta e Ullinjve të vjetër

në Qarkun e Tiranës. 

(Gixhari et al. 2014) 
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Koleksionimi i pasurisë gjenetike të ullirit

(Rezultatet)

Koleksionimi ka mundësuar: 

• Grumbullim i materialeve vegjetative për ruajtje fushore ex situ.

• Të dhënat e pasaportës për ullinjtë (eksploruar+koleksionuar).

• Përshkrimet e domosdoshme të bimëve të zgjedhura (karakterizimi).

• Krijimin e koleksionit fushor të gjermoplazmës së ullirit (Valias).

• Bashkëpunimin IRGJB me QTTB Vlorë për identifikimin e 

gjenotipeve të koleksionuar si pjesë e Inventarit Kombëtar.

• Krijimin e databazës ex situ (të Inventarit Kombëtar) të

gjenotipeve më të rëndësishëm ose që rrezikohen të ullirit.
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Koleksionimi i gjermoplazmës për ruajtje

fushore ex situ

Viti Eksplorim Koleksionim K_Fushor

2010 43 40 0

2011 90 46 14

2012 7 4 12

2013 16 13 5

2014 5 3 8

2015 5 5 11

2016 4 11 5

2017 18 22 8

Gjithsej 188 144 63
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Koleksionimi i gjermoplazmës për ruajtje

fushore ex situ
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GJERMOPLAZMA E ULLIRIT

• Eksplorim

• Koleksionim

• K. Fushor
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Të dhënat e pasaportës për ullinjtë

(eksploruar + koleksionuar).

188 acc eksploruar ; 144 koleksionuar
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Krijimin e koleksionit fushor të

gjermoplazmës së ullirit (Valias)

63 acc.

2011
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Të dhënat në DATABAZËN 

e Inventarit Kombëtar

Inventarit Kombëtar: ex situ 
• Gjithsej 92 aksesione (gjenotipe vendi)

• ALB027 = 63 aksesione.

• ALB020 = 29 aksesione.
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Informacioni mbi IRGJB 
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Informacioni – DATABAZË & Publikime
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Informacioni - GALERI
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Çfarë po ndodh me ullinjtë e vjetër?

Numri i ullinjve të vjetër

(2500-3000 vjeçar) 

ka zbritur në rreth 550-600 mijë.
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Në rrugëtimin e punës mbi gjermoplazmën e 

ullirit kemi pasur

SUKSESE, 

DËSHTIME,

RIFILLIME

&

KURAJO 

për të vazhdur me:

njohjen, ruajtjen, dokumentimin dhe

ndërgjegjësimin mbi këtë

PASURI SHEKULLORE TË TRASHËGUAR
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